dâhilindedir. Kasabanın hangi dönemde kurulduğu bilinmemektedir. Ancak Çağa ovasında

ve etrafındaki dağlık alanda Roma ve Bizans dönemine ait kalıntılar bulunmaktadır. Bkz.

Ġdris KeleĢ, Çağa ve Köylerinin Tarihi, Ankara 2007, s. 1-45
10 BOA., Babıali Evrak Odası Evrakı (BEO.), 3648/273571, Lef: 2, 17 Eylül 1325 (30 Eylül

1909).
11 Kenan Ziya TaĢ, Osmanlının Arka Bahçesi Bolu Sancağı, Ġstanbul 2017, s. 42.
12 Tuncer Baykara, “Kaza”, Türkiye Diyanet Vakfı (TDV) İslam Ansiklopedisi, C: 25, Ankara

2002, s. 119-120.
13 BOA., Ali Emiri Mustafa II (SMST.II), 110/11937, Lef:1, 8 Cemazeyilahir 1111(1 Aralık

1699).

Ovası ve Gölağzı diğer adıyla Mum Pınarı olarak bilinen yerlerdir. TaĢra

yönetimi kendi incelemeleri sonucu, Göl Ağzı mevkisinin, gerekli su

kaynaklarına sahip olduğu ve yerleĢim için uygun olduğuna karar vererek

27 BOA., BEO., 3702/277581, Lef:1, 21 TeĢrinisani 1325(4 Aralık 1909); BOA., BEO.,

3611/270764, Lef:1, 22 Temmuz 1325(4 Ağustos 1909); BOA., DH.MUĠ., 3-4/7, Lef: 8, 22

Temmuz 1325(4 Ağustos 1909).
28 KeleĢ, a.g.e., s. 121.
29 BOA., BEO., 3611/270764, Lef:1, 22 Temmuz 1325(4 Ağustos 1909).
30 1870 Orman Nizamnamesi yayınlanana kadar, ahali kendi köylerine ya da kasabalarına ait

ormanları baltalık olarak veya kendilerine arazi açmak için istediği gibi tasarruf ediyordu.

Bu nizamnameyle birlikte kesim yapmaları için vergi mükellefiyeti getirildi. Ormanlık

alanda arazi açmak ise yasaklandı. Bkz. Cantürk GümüĢ, Türk Orman Devrimi, Ankara

2018, s.34-38.
31 BOA., DH.MUĠ., 3-4/7, Lef: 8, 22 Temmuz 1325 (4 Ağustos 1909).
32 BOA., ġD., 35/12, Lef:14, 2 Ağustos 1325 (15 Ağustos 1909).
33 BOA., ġD., 35/12, Lef:15, 16 Ağustos 1325 (30 Ağustos 1909).
34 BOA., DH.MUĠ., 3-4/7 Lef: 13, 7 Eylül 1325(20 Eylül 1909).

2.000 kuruĢa mâl olacağını hesaplayarak, maddi imkânı olmayanlara 100 ev

inĢası için 200.000 bin kuruĢ talep etmiĢtir. Silsile yoluyla sadarete ulaĢan talep

35 Günümüzdeki adı Akıncılar’dır. Bkz. https://nisanyanmap.com, eriĢim tarihi:18.05.2022,

22:49.
36 BOA., ġD., 35/12, Lef:16, 26 Temmuz 1325(8 Ağustos 1909). Çağalı yangızedelerin

yerleĢmesi için önerilen üç yer olduğundan ve bunlardan Gölağzı ve Nallar Boğazı

mevkisinden bahsedilmektedir. Ancak önerilen üçüncü yerin Doğancılar Ovası olduğunu

Yeniçağa Belediyesi ve YENKAV’ın destekleriyle hazırlanan anonim bir kaynaktan

öğreniyoruz. Bkz. Anonim, Güzellikler Diyarı Yeniçağa, Yücel Ofset Matbaacılık, Ankara

1997, s. 21.
37 BOA.,ġD. 35/12, Lef:3, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912).
38 BOA., DH.MUĠ. 3-4/7 Lef:13, 7 Eylül 1325 (20 Eylül 1909).
39 BOA., BEO., 3648/273571, Lef:1, 26 Eylül 1325 (9 Ekim 1909).
40 BOA., DH.MUĠ., 3-4/7, Lef:14, 2 Eylül 1325 (15 Eylül 1909).

almak suretiyle merkeze göndereceği emlak vergisi gelirlerini yangınzedeler için

tasarruf etmiĢtir. Bolu’da yangınzedeler için ev baĢına ortalama 2.500 kuruĢ

41 BOA., Meclis-i Vala (M.V.) 136/63, Lef:1 24 Kanunisani 1330 (6 ġubat 1910).
42 BOA., DH.MUĠ., 3-4/7 Lef:23, 20 Mart 1326 (2 Nisan 1910).
43 BOA., BEO., 3753/281449, Lef:3, 11 Nisan 1326 (24 Nisan 1910).
44 BOA., M.V., 136/63, Lef:1 24 Kanunisani 1330 (6 ġubat 1910).
45 BOA., M.V., 143/1, Lef:1, 3 ġaban 1328 (10 Ağustos 1910).
46 BOA., BEO., 3792/284398, Lef:2, 30 Eylül 1326 (13 Ekim 1910).
47 BOA., M.V., 143/1, Lef:1, 3 ġaban 1328 (10 Ağustos 1910).

Mutasarrıflık birkaç senedir süren bu

geçimsizliğin, yaz mevsiminde hayvanların yayla zamanının gelmesiyle birlikte,

istenmeyen olaylara sebep olmasından endiĢe duymaktadır. Bu doğrultuda iki

taraf arasındaki anlaĢmazlığa tarafsız kalan Mutasarrıflık konuyu ġura-yı

53 BOA., DH.MUĠ., 49-2/31, Lef:11, 23 Mayıs 1326 (5 Haziran 1910).
54 BOA., ġD., 1691/10, Lef:1, 27 TeĢrinievvel 1328 (9 Kasım 1912).
55 BOA., BEO., 4115/308558, Lef:1, 5 TeĢrinisani 1328 (18 Kasım 1912).
56 KeleĢ, a.g.e., s.

Ek 2

Yangının 2 Ağustos 1909 (20 Temmuz 1325) tarihinde çıktığını gösteren, yangında meydana

gelen tahribat ile ahalinin vaziyetini anlatan ve bir takım isteklerin yapıldığı Gerede

Kaymakamı’nın, memurların ve azaların mührünü taĢıyan Bolu Mutasarrıflığı’na yazılmıĢ